
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗУМРУДНОВСКАЯ  ШКОЛА» 
ПРИКАЗ 

 

от  30.08.2023г. №147 

с.Изумрудное 
 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

в 2023/2024 учебном году  в МОУ «Изумрудновская школа»  
 

 

На основании годового плана работы МОУ «Изумрудновская школа на 2023/2024 учебный год, 

решения педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2023г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению функциональной грамотности в МОУ 

«Изумрудновская школа» на 2023/2024 учебный год (приложение 1). 

2.Ответственным за организацию работы по повышению функциональной грамотности в МОУ 

«Изумрудновская школа» назначить Ошмарина А.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе. 

3.Определить школьных координаторов по следующим направлениям: 

 Ошмарина О.Е.- математическая и финансовая  грамотность, 

 Аджимефаев Р.И, Ошмарина О.Е..- глобальные компетенции, 

 Ошмарин А.Н.- естественнонаучная грамотность, 

 Остапенко И.Г..- читательская грамотность, 

 Жеребцова Е.Д.- креативное мышление. 
 

4.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ошмарину А.Н.: 

4.1.Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», материалов 

электронной образовательной платформы «РЭШ». 

4.2.Организовать методические совещания, заседание рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся 5-7, 8-9 классов (приложение 2) 

4.3.Сформировать базу данных учащихся 8-9 классов 2023/2024 учебного года и далее по годам обучения, 

а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-7 классов 

по шести направлениям: читательская грамотность; математическая грамотность; естественнонаучная 

грамотность; финансовая грамотность;  глобальные компетенции, креативное мышление. 

4.4.Обеспечить учителям повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности в 

2021/2022 учебном году и далее по годам обучения. 

4.5.Организовать на постоянной основе методическую поддержку учителей и образовательных 

организаций. 

4.6.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств 

массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

5.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе Ошмарина А.Н. 

 

 
Директор                                                                                                     Л.И.Липеха 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе                                                            А.Н.Ошмарин 

«______»________________2023г. 

 

 

                     
 


